itaq; nūm̄ mutabili melius: cū fili⁹ ei⁹ effi
cīm̄: s̄l et ille p̄p̄ter nōlster esse inapit:
s̄ nulla mutaciō sine substāca. **X** ergo
tp̄alit̄ dia inapit deus q̄l anteq; nō dicebat:
manifestū est relatiue dicē: nō tñ scđn̄ ac
cidēs q̄: ad q̄d dia aliquit deus inapit ē
latiue. Et q̄ amicus dei iustus esse inapit:
ip̄e mutatur deus aut̄ absit vt tp̄aliter
aliquē diligat: quasi noua dilectōe q̄ m̄ il
lo ante nō erat: apud quē n̄ p̄terita tran
sierūt: q̄ futūa iām fūtūa s̄l t̄a q̄ oīs scōs
sūos ante mūdi iūtūaōē dīlēt̄ s̄l t̄a p̄
destinauit. Sed cū ḡtūtūtūr i inveniunt il
lum: inapere ab dīlēt̄ dīant̄: vt eo mo
dicatur quo pot̄ humano affectu capi q̄
dīlēt̄. Sic eaā cū iātā malis dīlēt̄: iplac
dūs bonis: illi mutant̄: non ip̄e. Sicut
lux infirmis oculis a sp̄eta: firnis lēmis
est: ipsorū saliz̄ mutacione non sua:

¶ Explicit libet q̄ nūtis

¶ Incipit capitula libri sexti

- ¶ i.** De eo q̄l aplūs ait: xp̄m̄ dei virtu
tem i dei sapiēcām̄
- ¶ ii.** De p̄tē i filio hoc solū nō dici illud
de illo q̄l nō ambo simul s̄l. Deus
em̄ de deo: bonus de bono: virtus de
virtute q̄ simul sunt rētē dīlēt̄: pa
ter aut̄ de p̄tē: aut̄ fili⁹ de filio q̄
nō ambo simul s̄l: non pot̄ dia
- ¶ iii.** De vītātē fili⁹ cū patre i nūm̄ iū
cēm̄ nobiscām̄
- ¶ iv.** Pates in qua cāq; virtute nō posse
i cētēs esse dīsiles: ac si h̄ eq̄litas i
amīm̄ rēfēt̄ h̄uām̄: nūlō iōp̄a
bilis eam manē in incomutabili et
naq; substāca q̄l ē deus tīntas
- ¶ v.** De sp̄ūssanti virtute cū p̄tē i filio
- ¶ vi.** De natura corporeā i creatura sp̄uāh:
q̄ simplices nō sunt: quia nec
incomutabiles
- ¶ vii.** De simplicia i incomutabili essēcia
dei: quāuis multipliāt scđn̄ sub
stāca non inueniāt̄
- ¶ viii.** Trinitatē deitatis nullo mō triplē
esse dicendā: q̄ nec tria ibi plus s̄t̄
q̄ vñū: nec vñū min⁹ q̄ tria
- ¶ ix.** De solo vero deo p̄tē i filio i sp̄i
tūscō
- ¶ x.** De sentēcia sancti hylari⁹ qua int̄
nitāte p̄sonaz p̄petatē intelligi
tur demonstrāt̄

De eo quod aplius ait xp̄m dei v-
tutem i dei sapientiam **L**a 4

Aequalitate pris i filij i spi-
ritus sancti putant nonnulli
ex hoc impediri q̄ min⁹ itel-
ligatur: q̄a scriptū est: xp̄m
dei virtute i dei sapientia: vt
ideo non videatur equalitas: quia nō est
pater ip̄e virtus i sapientia: sed genitor
virtutis i sapientie. Et reuera non mediocri
intencione queri solet: quō dicit de⁹ virtu-
tis i sapientie p̄. Ut enim aplius: xp̄m dei vir-
tutem i dei sapientiam. Et huius nonnulli nri
adūlum artianos hoc mō raciocinati sunt:
ex dūtarat qui p̄us se adūlūn catholicarū
fidem extulerat. Nam ip̄e artiu⁹ dixisse fert: Si
filij est: nat⁹ ē: si nat⁹ ē etat q̄s q̄n non
erat filij: nō intelleges etia natum esse: do
sempiterū esse: vt sit coetern⁹ p̄i filij: si
aut sp̄endor: q̄ gingint ab igne atq; diffi-
ditur: coen⁹ ē illi: i esset coetern⁹: si el⁹ ig-
nis eternus. Iū quidam posteriores artiu⁹
in abiectionē ista sententia: falsi⁹ sunt: no
ex ip̄e cepisse filium dei. Sed inter disputa-
cōs q̄ ha bebat nri ad iūs eos q̄ dice-
bat: erat tēpus q̄n non erat filij. hāc ea⁹
nōnulli mācinaōn inserebāt. Si dei filij
virtus i sapientia dei ē: nec vñq̄ deus sine v-
tute i sine sapientia fuit: coetern⁹ ē deo patre
filij. Dicit aut aplius: xp̄m dei virtute i dei
sapientiam. Et deū aliquā non habuisse v-
tutem aut sapientiam: denētis ē dicē. Non igit̄ erat
tp̄us q̄n nō erat filij. Que mācinaōn ap-
id cogit: ut dicimus deū p̄i p̄i non esse la-
piētēm: nisi habendo sapientiam quā ge-
nuit: non existendo p̄ se pater ipsa sapi-
entia. Denide si ita ēit: filius quoq; ip̄e
sicut dicit deus de eo: lumen de lumine;
vidēndū est vtrū possit sapientia de sapi-
entia dīcī: si nō est deus p̄i ipsa sapientia:
sed tñ genitor sapientiae. **N**ō si tenemus:
cur nō i magnitudine sue. i bontatis:
i eternitatis i omnipotētiae sue genera-
tor sit: vt non ip̄e sit sua magnitudo: i
sua bontas: i sua eternitas: i sua omni-
potētia: sed ea magnitudine magius
sit quam genuit: i ea bontate bonus:
i ea eternitate eternus: i ea omnipotē-
tia omnipotens que de illo nata est: si
cut non ip̄e sua sapientia est: sed ea sa-
piētē sapiens est que de illo nata est.
Nam illud non est formidandū ne co-
gamur multos filios dei dīcī: preter ade-
ptionē creature ceteros p̄t: si magni-

tudinis sue genitor ē i bonitatis: i etet-
nitatis: i omnipotētiae. **H**uic enim calume
facile rīdetur: sic nō effici: q̄a multa no-
minata sunt: vt ille multorum filiorum cōter-
nor sit p̄: quemadmodū nō efficiatur:
vt duorum sit: cī dicitur xp̄us dei virtus.
i dei sapientia. **S**edem quippe v̄tus que i sa-
piētē: i eate sapientia que virtus ē. Ita
ne igit̄ etiā deceteris: vt eate sit ma-
gnitudo que virtus: i si qua alia: q̄
vel sisupra conmemorata sunt: vel cō-
memorari adhuc possunt.

De p̄e i filio hoc solum non
dicit illud de illo quod nō ambo
simul sunt deus enim de deo: bo-
nus de bono: virtus de virtute:
quod simul sunt recte dīcī.
pater aut de patre: aut filius
de filio quod non ambo simul
sunt non potest dici. **L**a 11.

Sed si non dicitur in sequo: nisi q̄
ad filium dīcī: id est p̄: vel genitor:
vel primapū e⁹. **V**el etiā gingenes
et q̄ de se gignit: i sequenter principiū ē
Tedq; aliud dīcī: cu filio dīcī: vel p̄i s̄ili-
o: sue magnitudo ea magnitudine quā genu-
it: sue virtus ea virtus quā genuit: sue
bonus ea bontate quā genuit: sue potens
ea potētia vel v̄tute quā genuit: sue sapi-
ens ea sapientia quā genuit. **M**agnitudo aut
ip̄a: nō dīcī p̄i sed magnitudo gener-
ator filij w̄ sicut in sequo dīcī filij: q̄l nō
cī p̄e dīcī: sed ad patrem: nō sic q̄ i sequo
magis: cī p̄e cu ip̄e magnitudo est.
Sic q̄ sapientia cu p̄e dīcī cu ip̄e sapientia ē: sic
ille sapientia cu filio: q̄a ea sapientia sapientia ē quā
genuit. **T**uncq; ḡ ad se dīcī: nō dīcī alī
fine altero: id est q̄dī dīcī q̄l substituz
eoz ostendat: ambo simul dīcīt. **S**ed
iti sunt: iam ergo nec deus est p̄i sine fi-
lio: nec filius deus sine patre: sed simul
deus. **I**taq; dīcī est. **I**n principio erat
verbū: in p̄e etat verbū: intelligitur. **A**nt
si in principio sic dīcī est. ac si diceret:
an̄ oīa quod sequitur: i verbū erat a-
pud deū. **N**erbū quidē solus filij acipi-
tur: nō filij p̄: i filij: tamq; vñi verbū
Sic enim verbū quō imago. **N**ō aut p̄i i
filij simul ambo unago: sed filius sol⁹
imago. p̄is quē admodū i filij: non
enī ambo simul filii. **T**uq; vero ad
v̄gītūr: i verbū erat apud deū: multi⁹
est vt sic intelligatur: verbū quod
solus est filius: erat apud deū.

VI. De tūtate.

dei qđ nō solus ē pater: sed pater et filius simul de⁹. Sed qđ mirū: si in duabus qui busdā reb⁹ lōge inf se diuersis pōt b̄ dici? Quid enī tā diuersuz: qđ anim⁹ et corpus? Pōt tñ dici: anim⁹ erat apud boiem: id est i homie: cū anim⁹ nō sit corp⁹. Hō aut ani m⁹ fil⁹ corp⁹ sit. Ut enā qđ psequēt scptū ē: Et de⁹ erat vbsū: sic intelligat: verbū qđ nō est pater: deus erat simul cū patre. Ita ne ergo dicim⁹ vt pater sit generator magnitudinis: hoc ē generator virtutis: vlḡ generat̄ sapientie sue. fil⁹ aut̄ magnitudo: virt⁹: t̄ sapiētia: deus vō magis⁹: oipotēs: sapiens ambo simul: Quō ḡ de⁹ de deo: lumē de lumine? Hō enī simul ambo deus de deo: h̄ sol⁹ fil⁹ de deo: scz p̄e. Nec ambo simul lumē de lumine: h̄ solus fil⁹ de lumine p̄e. H̄i forte ad insinuandū t̄ brevissime inculcādūz q̄ coetern⁹ ē patri fil⁹: ita dictū ē de⁹ de deo: t̄ lumē de lumine: t̄ si qđ hoc mō dicit: ac si diceret: h̄ qđ non est fil⁹ sine p̄e: de hoc qđ nō ē p̄f sine filio: id est h̄ lumē qđ lumē nō ē sine patre: de h̄ lumine patre qđ lumē nō ē sine filio: vt cū dic̄t de⁹ qđ nō est fil⁹ sine p̄e: est de deo qđ nō ē p̄f sine filio: p̄fecte intelligat qđ nō p̄ces sit genitor: illud qđ genuit. Qđ si ita ē: h̄ solū de eis dici nō pōt: illud de illo: qđ simul ambo nō sunt. Sicut verbū de verbo dici nō pōt: q̄r nō simul ambo verbū: sed sol⁹ fil⁹. Nec imago de imagine: q̄r nō simul ambo imago. Nec fil⁹ de filio: q̄r nō simul ambo fil⁹: fm̄ q̄ dicit: Ego et p̄f vnu sumus. Vnu sum⁹ enī dictū est qđ ille: hoc et ego fm̄ essentiā: nō fm̄ relatiū.

De vnitate filij cum patre: t̄ noſtra inuice nobiscū. **C**apitulū. III.

Ce nescio vtr̄ iueniat̄ i scriptur̄ dicti: vnu sunt: q̄r̄ ē diuersa natura. Si aut̄ aliqū plura eiusdē naturae sint: t̄ diuersa sentiat̄: nō sunt vnu inq̄tū diuersa sentiat̄. Nā si iā vnu essent ex eo q̄ hoies erāt: nō diceret: Ut sint vnu siē nos vnu: cū suos disciplos p̄i cōmēdaret. At vō paul⁹ t̄ apollo q̄r̄ t̄ ambo homies t̄ idē sentiebāt. Qui plantat inq̄t̄: et q̄ rigat vnu sunt. Cū ergo sic dicit vnu: vt nō addatur qđ vnu: t̄ plura vnu dicant̄: eadez natura atq̄ essentia nō dissidēs: nec dissentiēs significat̄. Lūz vō addit̄ qđ vnu: pōt aliquād significari ex pluribus vnu factū: q̄uis diuersis natura: sicut aia t̄ corp⁹ nō sūt vtr̄ vnu. Quid enī tā diuersum: nisi addatur aut̄ subintelligat̄ quid vnu: id est vnu bō:

aut̄ vnu animal. Inde aplūs: Qui adhēret meretrici inquit: vnu corpus est. nō dixit vnu sunt: aut̄ vnu est: sed addidit corpus: tanq̄ ex duob⁹ diuersis masculino et feminino: vnu corpus adiūctione compoſitū. Et q̄ adheret dñs inqt̄: vnu spūs est. nō dixit: q̄ adheret dñs vnu ē: aut̄ vnu sūt: sed addidit spirit⁹. Biuersum enī natura: spūs homis: t̄ spūs dei: s̄ inherēdo fit vnu spirit⁹ ex diuersis duob⁹: ita vt sine hūano spiritu: beat⁹ sit dei spirit⁹ atq̄ pfect⁹. beat⁹ aut̄ spūs homis nō nisi cū deo. Nec frustra vt existimo cū tāta in euāgelio fm̄ Joannē t̄ totiēs diceret dñs de ipa vnitate: vel sua cum patre: vel nostra inuicē nobiscū: nūq̄ dixit vt nos t̄ ipi vnu: sed vt vnu sint: sic t̄ nos vnu sumus. Pater ergo et fil⁹ vnu sint: vtr̄ fm̄ vnitatem substantie: t̄ vnu deus est: t̄ vnu magnus: et vnu sapiēs: sicut tractat̄ est. Unde ergo maior pater: Si enī maior: magnitudine maior. Cū aut̄ magnitudo filius eius sit: nec ille vtr̄ maior ē eo qui se genuit. Nec ille maior ea magnitudine qua magnus est: ergo equalis. Nam vnde equalis si nō eo quo est: cui nō est a liud esse et aliud magnum esse. Aut̄ si eternitate pater maior est: nō est equalis si lius quacūq̄ re. Unde enī equalis: Si magnitudine dixeris: nō est par magnitudo: que minus eterna est. atq̄ ita cetera.

An forte in virtute equalis est: in sapiētia vō nō ē equalis: Sed quō est equalis virtus q̄ minus sapit: An in sapiētia egl̄is est: in virtute autem nō est equalis: Sed quō equalis sapientia: que minus potens est: Restat ergo vt si in vlla re equalis nō est: in omnib⁹ nō sit equalis. Et scriptura clamat: Non rapinā arbitratūs est esse equalis deo. Logit ergo quiuis aduersari⁹ veritatis qui aliquo modo tenet apostolica auctoritatē: in qualibet: vel vlla re equalē deo filii p̄fiteri. Eligat quā voluerit: hinc ei ostendef in orib⁹ esse equalem: que de substantia eius dicunt̄.

Dares in quacūq̄ virtute non posse in ceteris esse dissimiles: ac si hec equalitas in animis reperit humanis: multo incomparabilius manere eam in incomutabili eternāq̄ substantia quod est deus trinitas. **C**apitulu. III.

Senī virtutes que sunt in animo humano: q̄uis alio atq̄ alio mō singule intelligat̄: nullomō tā

Liber

separant ab inuicē: ut quicq; fuerint eōles. verbi gratia: in fortudine eōles sunt: et prudētia: et temptantia: et iusticia. **H**i enī dixeris eōles esse istos fortitudine: sed illū p̄stare prudētia: sequit̄ ut huius fortitudo min⁹ prudens sit: ac q̄ hoc nec fortitudine eōles sūt: qn̄ illi⁹ fortitudo prudētior. **A**tq; ita de ceteris virtutib⁹ inuenies: si oēs eadē p̄sideratiōe p̄curras. **N**ō enim de virib⁹ corporis agit: sed de animi fortitudine. **O**rto ergo magis in illa incomutabili eternaq; substātia incomparabiliter simpliciore q̄ est animi⁹ humān⁹: sed ita se habet. **H**ūano q̄ppe aio non s̄ est esse qd̄ ē fortē esse: aut prudētē: aut iustū: aut tristū. **P**ot̄ enī esse animi⁹: et nullā iustū habere v̄tutē. **D**eo aut̄ s̄ est eē qd̄ ē fortē esse: aut iustū esse: aut sapientē esse: et si qd̄ de illa simplici multiplicitate vel multipli simplicitate dixeris: q̄ substātia ei⁹ significet. **N**obrē siue ita dicat de⁹ deo vt et singulis s̄ nomē cōueniat: nō tñ vt ambo siū duo dñi: sed vñ de⁹ sit. **I**ta enī sibi coherēt quēadmodū et i distātib⁹ diuersisq; substātiis fieri aplūs testis ē. **N**ā et sol⁹ dñs sp̄us est: et solus hoīis sp̄us vñiq; sp̄us ē: tamē si hereat dño vñ sp̄us ē: quātō magl ibi vbi est oīno inseparabilis atq; eterna p̄nēxio: ne absurde dici videat q̄si fili⁹ amboz: cū dicit fili⁹ dei: si id qd̄ dicit de⁹: nō nisi de amboz dicit simul: siue quicq; de deo dicit qd̄ substātia ei⁹ indicet: nō nisi de amboz simul dicit: imo simul de ipsa trinitate dicit. **S**iue ḡ hoc: siue illud sit: qd̄ diligētius discutiendū ē: nūc vñ agit satis ē viderē: nullo mō filiū eōlē esse patri: si in aliq scz qd̄ ptineat ad significādaz ei⁹ substātia inequalis inuenit̄: sicut iā ostēdim⁹: **A**p̄ls aut̄ dicit equalē. **I**n omib⁹ ḡ eōlis ē patri fili⁹: et ē vñ eiusdēq; substātia.

De spiritu sancti vñitate cū patre et filio. **C**apitulu. v.

Quapropter etiā sp̄us sanctus: si ea de vñitate substātie et eōlitate cōsistit. **S**iue enī sic vñitas amboz: siue sanctitas: siue caritas: siue ideo vñitas qd̄ caritas: et ideo caritas qd̄ sanctitas: mai nifestū ē q̄ nō aliq; duoy ē q̄ vteroz cōun git̄: q̄ genit⁹ a gignēte diligat: generatorē qd̄ suū diligat: sicutq; nō p̄cipiatōe: sed essētia sua: neq; dono superioris alicui⁹: sed suo p̄prio seruātē vñitatē sp̄us i vinculo paci. **Q**d̄ imitari p̄ gratiā: et ad deū: et ad nos iubemur. **I**n quibus duob⁹ p̄ceptis: tota lex pendet et probete. Ita sunt illa tria: deus

Ephe. 4

vñus: solus: magnus: sapiēs: sahct⁹: beat⁹. **N**os aut̄ ex ip̄o: et q̄ ip̄m: et i ip̄o beat⁹: qd̄ ip̄ius munere inter nos vñū: cū illo aut̄ vñus spirit⁹: qd̄ agglutinat̄ aia nostra post eum. **E**t nobis herere deo bonū est: qd̄ per det oninē q̄ fornicat̄ ab eo. **S**p̄us ḡ sanct⁹ cōmune aliquid est patris et filij: quicq; il lud est. **A**t ipsa cōmunion: cōsubstantialis et coetera. **Q**ue si amicitia cōueniēter dici p̄t: dicat. **S**ed aptius dicit̄ caritas. **E**t quoq; substātia: qd̄ deus substātia: et de⁹ caritas: sicut scriptū est. **S**ic aut̄ substātia sūt cū patre et filio: ita simul magna: et simul bona: et simul sancta: et quicq; aliud ad se dicit: qm̄ nō aliud ē deo esse: et aliud esse magnū v̄l'bonū esse: et cetera. **S**ic supra ostēdim⁹. **S**i enī min⁹ magna ē ibi caritas q̄ sapientia: min⁹ q̄ est diligēt̄ sapientia. **E**qualis est igit̄ sapientia: ut quāta est sapientia tantū diligat̄. **E**st aut̄ sapientia eōlis patri: sicut supra disputauim⁹. **E**ōlis ē igit̄ etiā sp̄us sanct⁹: et si eōlis: in omib⁹ equalis p̄pter sūt mā simplicitatē q̄ in illa substātia est. **E**t iō nō ampli⁹ q̄ tria sunt: vñus diligēs eū qui de illo ē: et vñ⁹ diligēs eū de quo ē: et ip̄a dilectio. **Q**ue si nihil ē: quō deus dilectio ē: **S**i non est substātia: quō deus substātia est:

P. 71
Ibidē

1. Job. 4

Ablā

Denatura corporeā et creatura spūli: q̄ simplices no sint: qd̄ nec incomutabiles. **C**apitulu. vi.

Sicut querit: quo simplex et multiplex sit illa substātia: aiaduertēda ē primo creatura q̄re sit multiplex: nullo aut̄ modo vere simplex. **E**t p̄pus cor pus vñuersū vñiq; p̄tibus cōstat: ita vt sit ibi alia p̄s maior: alia minor: et mai⁹ sit vñuersū q̄ pars q̄libet aut̄ ēstalibet. **N**ā et celū et terra p̄tes sūt vñuersē mādane molis: sed sola fra: et sola celū innumerabilib⁹ p̄tibus cōstat: et in tertia sui p̄te minor ē q̄ in cetera: et in dimidia minor q̄ tota: et totum mādi corpus qd̄ duab⁹ plerūq; partib⁹ apellari solet: id est celū et terra: vñiq; mai⁹ ē q̄ solū celū aut̄ sola terra. **E**t in vnoquoq; corpe aliud ē magnitudo: aliud color: aliud figura. **P**ot̄ enī et diminuta magnitudine manere idē color et eadem figura: et colore mutato: manere eadē figura et eadem magnitudo: et figura eadem non manēte: tam magnū ē et eadē modo coloratū. **E**t quecūq; alia simul dicunt̄ de corpe: possunt et simul et plura sine ceteris cōmutari. **A**c per hoc multiplex esse cōuincit natura corpis

VI. De Trinitate.

simplex autem nullo modo. **C**reatura quoque spiritualis sicut est anima: est quidem in corporis coparatione simplicior: sine coparatione aut corporis multiplex est: etiam igitur non simplex. **N**az ideo simplicior est corpus: quod non mole diffundit per spaciū loci: sed in uno quoque corpore: et in uno toto tota est: et in quolibet parte eius tota est. **E**t ideo cum sit aliqd in quis exiguā p̄ticulam corporis quod sentiat anima: quis non fiat in toto corpore: illa tamen tota sentit: quia tota non latet. **S**ed tamen etiam in aria cum aliud sit artificiosus esse: aliud inertem: aliud acutum: aliud memorē: aliud cupiditas: aliud timor: aliud leticia: aliud tristitia: possintque et alia sine alijs: et alia magis: alia minus inumerabilia et innumerabiliter in anime natura inueniri: manifestum est non simplicem: sed multiplicem esse naturam. **N**ihil enim simplex mutabile est: omnis autem creatura mutabilis.

De simplici et incomutabili entitate dei quis multipliciter secundum substantiam nominetur. **C**la. vii

Domine unus vero multipliciter quidem dicitur magnus: bonus: sapiens: bonus: verus: et quicquid aliud non indigne dici videt. **S**ed eadem magnitudo eius est: que sapientia. Non enim mole magnus est: sed virtute. **E**t eadem bonitas que sapientia et magnitudo: et eadem veritas que illa oia. **E**t non est ibi aliud beatum esse: et aliud magnum: aut sapientem: aut verum: aut bonum esse: aut omnino ipsum esse. **N**ec quoniam trinitas est: ideo triplex putatus est. Alioquin minor erit pater solus: aut filius solus: quod simul pater et filius. **Q**uid non inuenias quod dici possit: aut pater solus aut filius solus: cum semper atque inseparabiliter et ille cum filio sit: et ille cum patre: non ut ambo sint pater: aut ambo filii: sed quod semper inuicem: neuter solus. **Q**uia vero dicimus et deum solum ipsam trinitatem: quod semper sit cum spiritibus et animabus sanctis: sed solus dicimus quod deus est: quod non et illi cum illo deus sunt: ita solus patrem dicimus patrem: non quod separetur a filio: sed quia non simul ambo pater sunt.

Trinitatem deitatis nullum modo triplice esse dicendam: quia nec tria ibi plus sunt quam unum: nec unum minus quam tria. **C**la. viii

Autem itaque status est solus pater: vel solius filius: vel solus spiritus sanctus: quiatus est simul pater et filius et spiritus sanctus: nullo modo triplex dicendus est.

Corpora quippe adiunctione sua crescunt.

Quis enim qui adheret uxori sue: unum corpus fit: maius tamen corpus fit: quod si solius viri esset: aut solius uxor. **I**n rebus autem spiritualibus cum minor maiori adherescit: sicut creatura creatori: illa fit maior quod erat: non ille. **I**n his enim que non mole magna sunt: hoc est maius esse quod est melius esse. **M**elior autem fit spiritus aliquis creature: cum adheret creatori: quod si non adhereret: et ideo etiam maior quia melior.

Qui ergo adhereret dominum: unus spiritus est: sed tamen dominus non ideo fit maior: quis fiat ille qui adheret domino. **I**n ipso igitur deo cum adhereret equali patri filius ecclesiæ: aut spiritus sanctus patri et filio equalis: non fit maior deus quod singulari eorum: quod non est quo crescat illa perfectio. **P**erfectus autem siue pater: siue filius: siue spiritus sanctus: et perfectus deus: pater et filius et spiritus sanctus: et ideo trinitas potius quam triplex.

De solo vero deo patre et filio et spiritus sancto. **C**la. ix

Est quoniam ostendimus quod possit dici solus pater: quod non nisi ipse ibi pater: consideranda est illa sententia quae dicitur: deus verus solus non esse patrem solum: sed patrem et filium et spiritus sanctum. **I**bi quis enim interroget: pater solus utrum sit deus: quod respondebitur non esse: nisi forte ita dicamus esse quidem patrem deum: sed non esse solum deum: esse autem solus deum: patrem et filium et spiritus sanctum. **S**ed quid agimus de illo testimonio domini? **P**rius enim dicebat: et patrem nominauerat ad quem loquebatur: cum ait: **H**ec est vita eterna: ut cognoscatur tecum verum deum. **Q**uod quidem arrianis sic solent accipere: quasi non sit filius verus deus. **Q**uibuscum exclusis: videlicet est an intelligere cogamur: cum dictum est patri: **U**t cognoscant te unum verum deum: tandem hoc insinuare voluerit: quod et solus pater deus verus est: ne non intelligeremus deum: nisi ipsa tria simul: patrem et filium et spiritus sanctum. **N**um ergo ex domini testimonio: et patrem unum verum deum dicimus: et filium unum verum deum: et spiritus sanctum unum verum deum: et simul patrem et filium et spiritus sanctum: id est simul ipsam trinitatem: non tres veros deos: sed unum verum deum. **A**n quoniam addidit: **E**t quem misisti iesum christum: subaudiendum est unum verum deum. **E**t ordo verborum est: ut te et quod misisti iesum christum: cognoscant unum verum deum. **L**urum tacuit spiritus sanctus: an quoniam sequens est: ut ubique quis noiat unum tanta pace unum adherens: ut per hanc utrumque unum sit: iam ex hoc intelligatur etiam

e

Seu. 2

j. Cor. 6

Joh. i. 4

Ebi. 5.

Ibidem

Liber

ip̄a par: quis nō cōmemoretur. Nā t illo
loco ap̄ls videt̄ quasi p̄termittere sp̄m sanc
tū: t tū etiā ibi intelligitur: vbi ait: Omnia
vestra: vos aut̄ xp̄i: xp̄us aut̄ dei. Et iterū:

Ibidem.ij Caput mulieris vir: caput viri xp̄os: caput
aut̄ xp̄i deus. H̄z rursus si deus nō nisi oia
simul tria: quō caput xp̄i deus: id ē caput
xp̄i trinitas: cū in trinitate sit xp̄us vt sit tri
nitatis. An qd̄ est pater cū filio: caput est ei
qd̄ est solus filius: cū filio eīn pater deus:
solus aut̄ filius xp̄os est: maxie qr̄ iam ver
bū caro factū loquī. Scđm quā humilita
tē eius etiā maior est pater: sicut dicit̄: Qm̄
pater maior me est: vt hoc ip̄m deū esse qd̄

illi cū patre vniū est: caput sit hoīs media
toris: qd̄ ip̄e solus est. Si eīn mentez recte
dicimus p̄ncipale hoīs: id est tanq̄ caput
hūane substātie: cū ip̄e homo cū mente sit
homo: cur nō multo p̄gruentius: multoq̄
magis verbū cū patre qd̄ simul de⁹ est: ca
put est xp̄i: quis xp̄us homo nisi cū verbo
quod caro factū est: intelligi nō possit. H̄z
hoc vtiā diximus: aliquāto diligentius
postea p̄siderabimus. Nūc aut̄ equalitas
trinitatis: t vna eadēq̄ substāntia quātū
breuiter potuumus demōstrata est: vt quo
quo mō se habeat ista questio: quā discuti
endā acriore intētōe distulimus: nihil im
pediat quo minus fateamur summā equa
litatē p̄ris t fili⁹ t sp̄ūsancti.

De sentētia sancti hilarij qua in
trinitate p̄sonar̄ p̄prietatē intelli
gitur demostrasse. La.x

Quidā cum vellet breuissime singu
re p̄pria: eternitas inquit in patre:
species in imagine: v̄sus in munere. Et q̄a
non mediocris auctoritatis in tractatione
scripturar̄: t assertionē fidei vir extitit: hi
larius eīn hoc in libr̄ suis posuit: hoꝝ ver
borū: id est patris t imaginis: t muneris:
eternitatis: t speciei: t v̄sus: abditā scruta
tus intelligentiā: quātū valeo nō eū secutū
arbitror in eternitatis vocabulo: nisi q̄ pa
ter nō habet patrē de quo sit: filius aut̄ de
p̄re est vt sit: atq̄ vt illi coeternus sit. Im
ago eīn si p̄fecte ip̄let illud cui⁹ imago est: ip
la coequat̄ ei: n̄ illud imagini sue. In qua
imagine specie noīavit: credo q̄ p̄ter pul
chritudinē: vbi iam est tāta p̄gruetia t pri
ma eq̄litas: t p̄ma similitudo: nulla i re dis
fidēs: t nullo mō inequalis: t nulla ex pte
dissimilis: sed ad idētē respondēs ei cui⁹
imago est. Vbi est p̄ma t summa v̄ta: cui nō

est aliud viuere t aliud eē: b̄ idē est esse t vi
uere. Et p̄mus ac sūmus intellect⁹: cui nō
est aliud viuere t aliud intelligē: sed id qd̄
est intelligere: b̄ viuere: b̄ esse est: vnu oia:
tanq̄ verbū p̄fectū: cui nō desit aliquid: t
ars quedā oipotentis atq̄ sapientis dei: ple
na omniū rationū v̄uentū incommutabili
um: t oēs vnu in ea: sicut ip̄a vnu de vno:
cū quo vnu. Ibi nouit oia deus: que fecit
p̄ ip̄am: t ideo cū decedant t succedāt tē
pora: nō decidit aliquid vel succedit sc̄ietie
dei. Nō eīn hec que creata sunt iō sc̄iunt a
deo: qr̄ facta sūt: ac nō poti⁹ iō facta sūt v̄
mutabilia: qr̄ imutabilis a deo sc̄iunt. Ille
iḡt ineffabilis quidā cōplexus patr̄ t ima
ginis nō est sine p̄fruptione: sine caritate: si
ne gaudio. Illa ḡ dilectio: delectatio: felici
tas: vel beatitudo: si tñ aliqua hūana vo
ce digne dicit̄ v̄sus: ab illo appellat⁹ est bre
uiter: t est in trinitate sp̄ūsanctus: nō geni
tus: sed genitoris genitiq̄ suauitas: inge
niti largitate atq̄ v̄bertate perfundēs oēs
creaturas p̄ captu eāz: vt ordinē sūn tene
ant t locis suis acq̄escant. Hec iḡt omnia
que arte diuina facta sunt: t v̄nitatē quan
dā in se ostendūt: t specie t ordinē. Quic
quid eīn hoꝝ est: t vnu aliqd est: sicut sunt
nature corpor̄: t ingenia animaruz: t aliq̄
specie formaz: sicut sunt figure vel qualita
tes corpor̄: ac doctrine vel artes animaz:
t ordinē aliquē petit aut tenet: sicut sūt p̄o
dera vel collocationes corpor̄ t amores:
aut delectationes animaz. Leteruz in illa
sūma trinitate tm̄ est vna quātū tres simul
nec plus aliqd sūt due q̄ vna. Oportet
iḡt vt creatorē p̄ ea que facta sunt intellec
tū p̄spicientes trinitatē intelligamus: cui⁹
in creatura quō dignū ē apparet vestigiu.
In illa .n. trinitate sūma origo est resū om
niū t p̄fectissima pulchritudo: t beatissima
delectatio. Itaq̄ illa tria: t ad sc̄iūcē de
terminari vident̄: t in se infinita sunt. Ged
hic in rebus corporeis: nō tm̄ est vna: quātū
tres simul: t plus aliqd sūt due q̄ vna
res. Leterū in summa trinitate tantu
est vna quātū tres simul sunt: nec plus ali
quid sūt due q̄ vna: t in se infinita sunt.
Ita t singula sūt in singulis: t oia in singu
lis: t singula in oib⁹: t omnia in oib⁹: t
vnu omnia. Qui videt hoc vel ex pte: vel
p̄ speculū t in enigmate: gaudeat cogno
scēs deū: t sicut deū honoret t gr̄as agat.
Qui autē nō videt: tendat p̄ pietatē ad vi
dendū: non p̄ cecitatē ad calumniandum:

VII. De trinitate.

oma.ii qm̄ vñus est deus: sed tñ trinitas. Nec cō
fuse accipiedū est. Ex quo omnia: per quē
omnia: in quo omnia: nec dñs multis: sed
ipi gloria in secula seculorū.

Explícit liber sextus.

- i **I**niciūt capitula libri septimi.
Utrum quicquid de deo nō relativue
sed ad seipm̄ recte dicit: cuiuslibet per
sonae in trinitate cōueniat.
- ii **E**a que p̄ris et filij essentiā significat:
non esse relativia: qr̄ quicqd ad se:
nō ad aliqd dicunt s̄il ambo sūt.
- iii **D**e sapiētia a deo genita vel creatā.
Quid vel a grecis vel latinis necessē
fuerit dici de ineffabili trinitate.
- v **D**e substantia et essentia.
- vi **D**e tribus p̄sonis vni essentie.
Aurelii augustini liber septim⁹
incipit.
- U**trum quicqd de deo nō relativue
sed ad seipm̄ recte dicit: cuiuslibet per
sonae in trinitate cōueniat. **L**a. i

Tan nunc queramus diligētius: quantū dat deus
qd pauloāte distulimus:
Utrū et singla queq; in tri
nitate persona possit et per
seipm̄ nō cū ceteris dua
bus dici de⁹: aut magn⁹: aut sapiēs: aut ve
rus: aut oīpotens: aut iustus: et si qd aliud
dici de deo pōt: nō relativue: sed ad seipm̄.
An vero nō dicant ista: nisi cū trinitas in
telligitur. **H**oc em̄ questionē facit: qr̄ scri
ptū est: xp̄m dei vtutē: et dei sapientiā: vt
ita sit pater sapiētie atq; vtutis sue: vt hac
sapiētia sapiēs sit quā genuit: et hac virtute
potēs quā genuit: et qr̄ sp potēs et sapiēs:
sp genuit virtutē et sapientiā. **D**ixeramus
em̄ si ita est: cur nō et magnitudinis sue pa
ter sit qua magn⁹ est: et bonitatis q̄ bon⁹ ē:
et iusticie qua iustus: et alia si qua sunt. Aut
si hec oia pluribus vocabulis in eadē sapi
entia et virtute intelligunt: vt eadē sit mag
nitudine que virtus: ea bonitas q̄ sapientiā: et
ea rursus sapiētia que virtus: sicut iam tra
ctauimus: meminerimus: cū aliquid horū
novino sic accipiedū esse: ac si oia cōme
more. **Q**uerit ḡ an pater etiā singulus sit
sapiēs: atq; ip̄a sibi ipse sapiētia: an ita sit
sapiēs quō dicens. Verbo em̄ quod ge
nuit dicens est: nō verbo qd pfertur: et so
nat: et trāsit: s; verbo quod erat apud deū:
et de⁹ erat verbū: et omnia q̄ ipm̄ facta sunt:

verbo equali sibi quo semp̄ atq; incōmuta
biliter dicit seipm̄. Non est em̄ ipse verbū:
sicut nec filius nec imago. **B**icēs autē exce
ptis illis temporalibus vocib⁹ verbī dei: que
in creatura fiunt: nā sonat et transeunt. **B**i
cens ḡ illo coeterno verbo: nō singulus in
telligit: sed cū ip̄o verbo sine quo nō est vi
ta dicens. Ita ne et sapiēs sicut dicens: vt
ita sit sapiētia: sicut verbū: et hoc sit verbū
esse quod est esse sapiētiā: hoc etiā esse vir
tutē: vt virt⁹ et sapiētia et verbū idē sit: et re
lativue dicatur: sicut filius et imago: atq; ille
nō singulus potēs: vel sapiens: sed cū ipsa
virtute et sapientia quā genuit: sicut nō sin
gulus dicens: sed eo verbo et cū eo verbo
qd genuit: atq; ita magnus ea et cū ea ma
gnitudine quā genuit. **E**t sic nō alio mag
nus: alio deus: sed eo magn⁹ quo de⁹: quia
nō aliud illi est magnū esse: aliud deū esse:
cōsequēs est: vt nec deus singulus: sed ea
et cū ea deitate quā genuit: vt sic sit fili⁹ te
tas patris: sicut sapiētia et virtus patris: et
sicuti est verbū et imago patris. **E**t qr̄ non
aliud illi est esse: aliud deū esse: ita sit etiam
essentia patr⁹ fili⁹: sicuti est verbū et imago
eius. **A**c ḡ hoc etiā excepto eo qd pater ē:
nō sit aliquid pater: nisi qr̄ est ei fili⁹: vt nō
tm̄ id quod dicitur pater: quod manifestū
est eū nō ad seipm̄: sed ad filiū relativue di
ci: et ideo patrē qr̄ est ei fili⁹: sed oīno vt sit
qd ad seipm̄ est: ideo sit qr̄ genuit essentia
suā. **S**icut em̄ magnus est: nō nisi ea quā
genuit magnitudine: ita et est n̄ nisi ea quā
genuit essentia: qr̄ nō est aliud illi esse: aliō
magnū esse. **I**ta ne igitur pater est essentie
sue: sicut patr̄ est magnitudinis sue. **S**icut
pater virtutis ac sapiētie sue: eadē q̄ppe ei⁹
magnitudo que virtus: et eadē essentia que
magnitudo. **H**ec disputatio nata est ex eo
qd scriptū est: christū esse dei virtutē: et dei
sapientiā. **Q**uapropter in eas angustias
sermo coartatur: cum ineffabilia fari cupi
mus: vt aut dicamus christū nō esse dei vir
tutem et dei sapientiā: atq; ita impudēter et
impie resistam⁹ apostolo: aut christū qui
dem dei virtutē et dei sapientiam esse fatea
mur: sed eius patrē nō esse patrē virtutis et
sapientie sue: quod nō minus impium est.
Sic em̄ nec xp̄i erit pater: qr̄ xp̄us dei vir
tus et dei sapientia est: aut nō esse patrē vir
tute sua potentē: neq; sapientia sua sapien
tez: qd quis audeat dicere: aut aliud in pa
tre intelligi esse: aliud sapientē esse: vt non
hoc ipso sit quo sapiēs est: qd de anima in

Liber

telligi solet: que alias insipies: alias sapiens est: velut natura mutabilis: et non summe perfecte simplex: aut patre non esse aliquid ad seipsum: et non solum quod pater est: sed oino quod est: ad filium relative dici. Quod ergo eiusdem entie filius cuius pater: quando quidem ad seipsum nec entia est: nec oino est ad seipsum etiam esse ad filium illi est. Atque in multomagis unius eiusdemque essentie: quod una eademque essentia pater et filius: qui quidem patri non ad seipsum est ipsum esse: sed ad filium quam essentiaz genuit: et qua essentia est quicquid est. Neuter ergo ad se est: et veteribus ad inuicem relative dicuntur: an pater solus: non soluz quod pater dicitur: sed oino quicquid dicitur: relative ad filium dicitur: ille autem dicitur ad patrem et ad se: et si ita est: quid dicitur in filio ad se: an ipsa essentia: Sed patris entia est filius sicut patris virtus: et sapientia: sicut verbum patris: et imago patris: aut si essentia dicitur ad se filius: pater autem non est essentia: sed genitor essentie: non est autem ad seipsum: sed hac ipsa essentia quam genuit: sicut hac ipsa magnitudo magnus quam gennat: ergo et magnitudo dicitur ad se filio: ergo et virtus et sapientia et verbum et imago. Quid autem absurdus est imaginem ad se dici: aut si non id ipsum est imago et verbum quod est virtus et sapientia: illa relative dicuntur: hec autem ad se non ad aliud incipit non ea sapientia quam genuit: sapiens esse pater: quia non potest ipse ad eas relative dici: et illa ad eum relative non dicitur: omnia enim que relative dicuntur ad inuicem dicuntur. Restat itaque: ut etiam essentia filius relative dicatur ad patrem. Ex quo consenserit inopinatus sensus: ut ipsa essentia non sit entia: vel certe cum dicitur essentia: non entia sed relatum indicetur: quod cum dicitur dominus: non essentia indicatur: sed relatum quo refertur ad seruum. Cum autem homo dicatur vel aliquid tale: quod ad se non ad aliud dicitur: tunc indicatur entia: homo ergo cum dominus dicitur: homo essentia est: dominus vero relative dicitur: homo enim ad se dicitur: dominus ad seruum: hoc autem unde agimus: si entia ipsa relative dicitur: essentia ipsa non est entia. Huc accedit: quia omnis essentia que relative dicitur: est etiam aliud excepto relatuvo: sicut homo dominus: homo seruus: et equus iumentum: et numerus arra: homo et equus et numerus ad se dicuntur: et substantie sunt vel essentie: dominus vero et seruus et iumentum et arra: ad aliqd relative dicuntur. Sed si non esset homo: id est aliqua subst-

stantia: non esset qui relative dominus dicetur. Et si non esset equus quedam essentia: non esset quod iumentum relative dicetur. Ita si numerus non esset aliqua substantia: nec arra posset relative dici. Quapropter si et pater non est aliqd ad seipsum: non est oino qui relative dicitur ad aliqd. Non enim sicut ad aliqd coloratus referetur color eius: nec oino ad se dicitur color: sed semper alicuius colorati est. Illud autem cuius color est etiam si eo quod coloratum dicitur ad colorum refertur: tamen id quod corpus dicitur ad se dicitur. Nullo modo ita putandum est patrem non dici aliqd ad seipsum: sed quicquid dicitur ad filium dicitur. Unde vero filium et ad seipsum dici et ad patrem. Cum dicitur magnitudo magna et virtus potest: unius ad seipsum: et magnitudo atque virtus magni et potestis prius: quod pater magnus et potest est. Non ergo ita: sed virtus substantia: et virtus una substantia. Sicut autem absurdum est dicere candidum non esse candorem: sic absurdum est dicere sapientem non esse sapientiam. Et sicut candor ad seipsum candidus dicitur: ita et sapientia ad seipsum dicitur sapiens. Sed candor corporis non est essentia: quoniam ipsum corpus essentia est: et illa eius qualitas: unde et ab ea dicitur candidum corpus: cui non hoc est esse quod candidum esse. Aliud enim ibi forma et aliud color: et virtus non in seipso: sed in aliqua mole. Que moles nec forma nec color est: sed formata et colorata. Sapientia vero et sapientis est. Et quoniam quecumque anima participatione sapientie fit sapientia: si rursus desipiat: manet tamen in se sapientia. Nec cum anima fuerit in stulticiam commutata illa mutatur: non ita est in eo qui ex ea fit sapientis: quemadmodum candor in corpore quod ex illo candidum est. Cum enim corpus in aliis colorum fuerit mutatum: non manebit candor ille: sed omnino esse desinet. Quod si et pater qui genuit sapientiam ex ea fit sapiens: neque hoc est illi esse quod sapere: qualitas eius est filius non proles eius: et non ibi erit iam summa simplicitas. Sed absit ut ita sit: quod vere ibi est summe simplex essentia: hoc ergo est ibi esse quod sapere. Quod si hoc est ibi esse quod sapere: non per illam sapientiam quam genuit sapiens est pater: alioquin non ipse illaz: sed illa eum genuit. Quid enim aliud dicimus cum dicimus hoc illi est esse quod sapere: nisi eo est quod sapiens est. Quapropter que causa illi est ut sapientia sit: ipsa illi causa est ut sit: pindet sapientia quam genuit causa illi est ut sapientia sit: etiam ut sit: ipsa illi causa est. Quod fieri

VII. De Cintate.

nō potest: nisi gignēdo eum aut faciendo. Sed neq; genitricē neq; cōditricē patrī vlo modo quisq; dixerit sapiētiā. Quid enim est insanus: Ergo et pater ipa sapiētiā est. Et ita dicitur filius sapiētiā patris: quōmodo diciē lumē patris: id est ut quēadmodū lumē de lumine: et vtrūq; vnu lumē: sic intelligat sapiētiā de sapiētiā: et vtrūq; vna sapiētiā: ergo et vna essentia: quia h̄ est ibi esse qd̄ sape. Qd̄ enim ē sapiētiē sape: et potētie posse et eternitatē eternam esse: iusticie iustam esse: magnitudini magnā esse hoc est essentia ipm̄ esse. Et quia in illa simplicitate nō est aliud sape q̄ ec̄: eadē ibi sapiētiā que essentia.

Cea que patris et filij essentiam significant non esse relatiua: quia quicqd̄ ad se non ad aliquid diciē simul ambo sunt. **C**la. ii

Pater igitur et filius simul vna essentia: et vna magnitudo: et vna veritas: et vna sapiētiā. Sed nō pater et filius simul ambo vnu verbū: qr̄ nō simul ambo vnu filius. Sicut enim filius ad patrē refertur: nō ad scipm̄ dicit: ita et verbuz ad eū cuius verbū est refertur cum dicitur verbū. **E**o quippe filius quo verbum: et eo verbū quo filius. Qm̄ igitur pater et filius simul nō vtiq; vnu filius: psequēs est: ut pater et filius simul nō ambo vnu verbum. Et propterea nō eo verbum quo sapiētiā: qr̄ verbū nō ad se dicitur: s̄ tantuē relatiue ad eū cuius vbuē est: sicut filius ad patrē: **S**apiētiā vno quo essentia. Et ideo quia vna essentia: vna sapiētiā. Quoniam vero et verbū sapiētiā est: s̄ nō eo verbū quo sapiētiā. Verbū enim relatiue: sapiētiā essentia intelligitur: id dici accipimus cum dicit verbum: ac si dicatur nata sapiētiā: ut sit et filius et imago. Et hec duo cū dicuntur: id est nata sapiētiā in uno eoz eo q̄ nata est et verbū et imago et filius intelligat: et in his omnibus nominibus nō ostēdatur essentia: qr̄ relatiue dicunt. At in altero qd̄ est sapiētiā: quoniam et ad se dicitur: scipm̄ enim sapiens est: etiam essentia demonstratur: et hoc eius eē quod sape. Unde pater et filius simul vna sapiētiā: quia vna essentia: et sigillatim sapiētiā de sapiētiā: sicut essentia de essentia. Quapropter nō quia pater nō est filius: et filius nō est pater: aut ille ingenitus: ille autē genitus: ideo nō vna essentia: quia his nominibus relatiua eoz ostendunt. Ut ergo autē simul vna sapiētiā:

et vna essentia: vbi hoc est esse qd̄ sape: nō aut simul vterq; verbuz aut filius: qr̄ nō h̄ est esse qd̄ verbū: aut filiū esse: sicut iā satis ostendimus ista relatiue dici.

De sapiētiā a deo genita vel creata. **C**apitulu. iii

Cur ergo in scripturis nūq; sere de sapiētiā quicq; dicitur: nisi vt ostē datur a deo genita vel creata: genita sc̄ p̄ quā facta sunt omnia: creata vero vel facta: sicut in hominib; cū ad eā que nō creata et facta: s̄ genita est cōvertunt et illustrant. In iōis em̄ fit aliquid qd̄ vocē eorum sapiētiā: vel illud scripturis p̄nūciātibus aut narrantib; qd̄ verbū caro factū est et habitavit in nobis: hoc mō enim xp̄us facta sapiētiā est: quia factus est homo. An ppterēa nō loquif in illis libris sapiētiā: vel de illa dicit aliquid: nisi q̄ eā de deo natam ostēdat: aut factā: qz̄uis sit et pater ip̄e sapiētiā: quia illa nobis sapiētiā cōmēdanda erat et imitanda: cui imitatione formamur. Pater em̄ eā dicit ut verbū eī sit: nō quō p̄fertur ex ore verbū sonās: aut ante p̄nunciationē cogitatur. Spachis em̄ tgm̄ hoc cōpletur: illud autē eternū est: et iluminādo dicit nobis et de se et de patre: qd̄ dicendum est hoib; Ideoq; ait: Nemo nouit filiū nisi pater: et nemo nouit patrem nisi filius: et cui voluerit filius reuelare: qr̄ p̄ filium reuelat pater: id ē p̄ verbū suū. Si enim hoc verbū quod nos proferim̄ t̄pale et transitoriuē: et scipm̄ ostēdit: et illud de quo loquimur: quātū magis verbū dei: p̄ quod facta sunt oīa: quod ita ostēdit patrē sicuti est pater: qr̄ et ipm̄ ita est: et hoc est qd̄ pater sc̄dm̄ quod sapiētiā est et essentia: nam secundū q̄ verbuz: non hoc est qd̄ pater: qr̄ verbum nō est pater: et verbum relatiue dicitur sicut filius: quod vtiq; non pater. Et ideo xp̄us virtus et sapiētiā dei: qr̄ de patre virtute et sapiētiā: etiā ip̄e virtus et sapiētiā est: sicut lumē dei de patre lumine: et fons vite apud deū patrē: vtiq; fontē vite. Qm̄ apud te inquit ppheta: est fons vite: et in lumine tuo videbim̄ lumē: qr̄ sicut pater habet vitā in semetip̄o: sic dedit filio habere vitam in semetip̄o: et erat lumē veruz quod illuminat omnē hominē venientē in hunc mundū: et lumen hoc vbuē erat apud deū: sed et deus erat verbū. Deus autē lumen est: et tenebre in eo nō sunt vllle: lumen vero nō corpale s̄ spiritale. Nec ita spirale vt illuminatiōe factū sit: quēadmodū

Job.

Bath. ii

Job. j

Ps. 39

Job. 5

Ibidem. j

i. Job. j

Liber

Dictū est apostolis: **G**oſtis lumen mun-
di: ſi lumen quod illuminat omnē hominē:
ea ipa et ſumma ſapiētia deus: vnde nunc
agimus. **S**apiētia vero filius de ſapiē-
tia patre: ſicut lumen de lumine: et deus de
deo: vt et ſingulus pater lumen: et ſingulus fi-
lius lumen: et ſingulus pater deus: et ſingu-
lus filius deus: ergo et ſingulus pater ſapi-
entia: et ſingulus filius ſapiētia. **E**t ſic vtrūq;
ſimul vnu lumen: et vnu deus: ſic vtrūq;
i. Cor. i. vna ſapiētia. **G**oſ filius factus eſt nobis ſa-
piētia a deo: et iuſticia et ſanctificatio: qz te-
poraliter nos ad illum cōvertuntur: id ē ex
aliquo tempore: vt cuſ illo maneam⁹ in eter-
num. **E**t ipē ex quodā tempore verbū caro
factū eſt: et habitauit in nobis. **P**ropterea
igit̄ cuſ pñnciat in ſcripturis aut narratur
aliquid de ſapiētia ſive dicēte ipa: ſive cuſ
de illa dicitur: filius nobis potiſſimū inſi-
nuat. **L**uius imaginis exemplo et nos nō
diſcedamus a deo: qz et nos imago dei ſu-
mus. **N**ō quidem equalis: facta quippe a
patre p filium: nō nata de patre: ſicut illa.
Et nos quia illuminamur lumine: illa ve-
ro quia lumē illuminans: et ideo illa ſine ex-
empli nobis exēplum eſt. **N**eque enim imita-
tur precedentē aliquē ad patrē a quo nun-
q; eſt oīno ſeparabilis: quia idipm ē quod
ille de quo eſt. **N**os autē nitentes imitamur
manentē: et ſequimur ſtantē. **E**t in ipo am-
bulantes tenemus ad ipm: qz factus ē no-
bis via temporalis p humilitatē: que māſio
nobis eterna eſt p diuinitatē. **Q**uonā qz
p ſpirituſbus mūdis intellectualib⁹ qui ſu-
perbia nō lapsi ſunt: in forma dei: et deo eq̄
lis et deus p̄bet exēplum: vt ſe idē exēpluz
redeundi etiā lapso p̄beret homini: qui p̄
ter immūdiciam peccatorū penāq; morta-
Phl. 2. litatis deum videre nō poterat: ſemetiipm
exinanuit: nō mutando diuinitatē ſuaz: ſi
noſram mutabilitatē gauſmedo: et formaz
j. Th. i. ſerui accipieus: venit ad nos in hunc mun-
j. Joh. i. dum: qui in hoc mundo erat: quia mūdus
p eū factus eſt: vt exēplum ſurſum videnti-
bus deū: exēplum deorū mirabib⁹ ho-
minē. **E**xemplū ſanis ad pmanenduz: ex-
emplum infirmis ad cōualeſcendū: exem-
plum morituris ad nō timendū: exempluz
mortuis ad resurgēdū eſſet: in omnib⁹ ipē
Colo. i. primatū tenens. **Q**uia enim homo ad beatitudinē ſequi nō debebat niſi deum: et ſenti-
re non poterat deū: ſequēdo deum homi-
nem factuz ſequeretur ſimul: et quē ſentire
poterat et quē ſequi deberet. **A**mēmus er-

go eum et inhereamur illi: caritate diffusa **Roma. 5**
in cordibus noſtris p ſpiritu ſanctū qui da-
tus eſt nobis. **N**on igit̄ mirū ſi propter ex-
emplū qd nobis vt reformaremur ad ima-
ginē dei prebet imago equalis patri: cuſ de
ſapiētia ſcriptura loquit: de filio loquitur
quē ſequimur viuēdo ſapienter: qz ſi pa-
ter ſit ſapiētia ſicut lumen et de⁹. **S**piritus qz
ſanctus ſive ſumma caritas vtrūq; punges
noſq; ſubiungēs. **Q**uod ideo nō indignē
dicit qz ſcriptuz eſt: **D**eus caritas eſt: quād **i. Job. 4**
nō eſt etiā ſapiētia: cuſ ſit lumen: qm deus
lumen eſt: ſive ergo hoc modo ſive alio mo-
dellia ſpūſſanciū ſigillatum ac prie nomi-
nād a eſt qm de⁹ eſt: vtiq; lumen eſt. **E**t qm
lumen eſt: vtiq; ſapiētia eſt. **B**enum autē ee
ſpiritu ſanctū: ſcriptura clamat apud apo-
ſtolū qui dicit: **N**eſciis qz templū dei eſt: **j. Cor. 3**
ſtatimq; ſubijcit: **E**t ſpūs dei habitat in vo-
bis. **D**eus enī habitat in templo ſuo. **N**ō
enī tanq; minuter habitat ſpiri⁹ dei in te-
plo dei: cuſ alio loco euideſtis dicat: **N**eſci-
tis qz corpora vefra tēplū in vobis eſt ſpi-
rituſſanciū quē habetis a deo: et nō eſtis ve-
ſtri: empti enī eſtis p̄cio magno: glorifica-
te et portate dei in corpe veftro. **Q**uid eſt
abiſſ sapientia mihi lumē ſpirituale et incōmu-
tabile: **E**ſt enī et ſol iſte lumē ſi corpore e: et
ſpirituſ creature lumē: ſi nō incōmutabile.
Lumen ergo pater: lumen filius: lumē ſpi-
rituſſanciū. **S**imul autē nō tria lumina: ſi
vnu lumen. **E**t ideo ſapiētia pater: ſapiē-
tia filius: ſapiētia ſpirituſſanciū: et ſimul nō
tres ſapiētiae: ſi vna ſapiētia: et quia hoc
eſt ibi eſſe quod ſape: vna eſſentia pater et
filius et ſpirituſſanciū. **N**eſci aliud eſt ibi eſſe
qz deū eſſe. **U**nus ergo deus: pater et fili⁹ et
ſpirituſſanciū.

Quid vel a grecis vel a latinis
neceſſe fuerit dici de ineffabili tri-
nitate. **L**a. iii

Et qz loquēdi cauſa de ineffabili-
bus ut fari aliquo modo poſſim⁹
qd effari nullomō poſſum⁹: dictū
eſt a noſtris greci vna eſſentia: tres ſubſtā-
tie: a latinis autē vna eſſentia vel ſubſtātie:
tres poſone: quia ſicut iam diximus: nō ali-
ter in ſermone noſtro: id eſt latino eſſentia
qz ſubſtātie ſolet intelligi. **E**t dū intelligat
ſaltē in enigmate qd dicit: placuit ita dici
ut dicere aliquid cuſ querere qd tria ſint:
qz tria ee fides vera pñciat: cuſ et patrē nō
dicit eſſe filiū: et ſpirituſſanciū qd eſt donū
dei nec patrē dicit eſſe nec filiū. **L**u ergo

VII. De Trinitate

querit quid tria: vel qd tres: pferimus nos ad inueniendū aliquod speciale vel generale nomen quo cōplectamur hec tria: neq; occurrit animo qr excedit supremēta diuitatis ysitati eloquij facultatē. Veri⁹ em̄ cogitat deus q̄ dicitur: et veri⁹ est q̄ cogitat. **L**uz em̄ dicimus: nō eundē esse iacob qui est abraā: isaac aut̄ nec abraaz esse nec iacob: tres esse vtiq; fatemur abraā isaac et iacob. **S**ed cū querit quid tres: respondem⁹ mus tres hoies: nomine speciali eos pluraliter appellantes: generali aut̄ si dicam⁹ tria animalia: homo em̄ sicut veteres diffinierunt: animal est rationale: mortale. **A**ut si cū scripture nostre loqui solent: tres aias cū a parte meliore totū appellari placet: id est ab anima: cū corpus et anima sit tot⁹ ho mo. Ita quippe dictū est in egyptū descendedisse cuz iacob animas septuagintaq; p̄ tot hominibus. **I**tē cū dicimus equum tuū nō eū esse qui me⁹ est: et tertiu alicuius alterius: nec meū esse nec tuū: fatemur tres esse. **E**t interrogāti quid tres: respondem⁹ tres equos nomine speciali: generali autē tria animalia. **I**tē cū dicim⁹ bouē non esse equū: canē vero nec bouēz esse nec equū: tria quedā dicimus: et p̄cūtantib⁹ qd tria: nō iā speciale nomine dicimus tres equos: aut tres boues: aut tres canes: quia nō ea dē specie continēt: s generali tria animalia: siue superiore genere tres substantias: vel tres creaturas: vel tres naturas. **Q**uecuq; aut̄ plurali numero enūciant: specialiter vno nomine etiā generaliter enūciari possunt. **N**ō aut̄ oia que generalis vno nomine appellant etiā specialiter appellare vno nomine possum⁹. **N**ā tres equos qd est nomen speciale: etiā animalia tria dicimus. **E**quū vero et bouē: et canē: animalia tria tñ dici mus vel substantias que sunt generalia nomina: et si qd aliud de his generaliter dici pot. **T**res vero equos: aut boues: aut canes: q̄ specialia vocabula sūt: nō ea possumus dicē. **E**a q̄ppe vno nomine q̄uis pluraliter enūciam⁹: que cōtiter habent illud qd eo noīe significat. **A**braā q̄ppe et isaac et iacob: cōtē habet id qd est homo: Itaq; dicū tur tres homines. **E**quis qz et bos et canis: cōmune habent id qd est animal. **D**icunt ergo tria animalia. Ita tres aliquas lauros: etiā tres arbores dicimus: lauru vero et murū: et oleam: tñ tres arbores vel tres substantias: aut tres naturas: atq; ita tres lapides: etiā tria corpora: lapidem vero et

lignum et ferrum: tantū tria corpora: vel si quo etiā sugiore generali nomine dici possunt. **P**ater qz et filius et spiritus sanct⁹ qm̄ tres sunt: queram⁹ quid tres sūt: et quid cōmune habeant. **N**ō em̄ cōmune illis est id qd pater est: vt inuicē sibi sint patres: sicut amici: cū relativē ad alterutrum dicantur: possunt dici tres amici q̄ inuicē sibi sunt. **N**on aut̄ hoc ibi: qr tantū pater ibi pater nec duoru pater: sed vnicī filij. **N**ec tres filij: cū pater ibi nō sit filius nec spiritus sanctus. **N**ec tres spiritus sancti: qr et sp̄s sanctus p̄pria significatione qua etiaz donum dei dicit nec pater nec filius. **Q**uid igitur tres: **S**i enī tres psonae: cōmune est eis id quod psona est: ergo speciale hoc: aut generalis nomine est eis: si p̄suetudinē loquēdi respicim⁹. **S**ed vbi est nature nulla diuersitas: ita ibi generaliter enunciatur aliqua plura vt etiā specialiter enunciari possunt. **N**ature em̄ differētia facit: vt laurus et murus: et olea: aut equus: aut bos: aut canis: nō dicant speciali nomine: iste tres lauri: aut illi tres boues: s generali: vt iste tres arbores: et illa tria animalia. **H**ic vō vbi nulla est essentie diuersitas: oportet vt speciale nomine habeant hec tria: quod tamē non inuenitur. **N**am psona generale nomine est: instantū vt etiā homo possit hoc dici: cū tñ intersit inter hominē et deū. **B**einde in ipso generali vocabulo: si propterea dicimus tres psonas: quia cōmune est eis id quod psona ē. **N**lioquin nullo modo possunt ita dici: quēadmodū nō dicuntur tres filij: qr non cōmune est eis id quod est filius: cur non etiā tres deos dicimus: certe em̄ quia pater psona: et filius psona: et sp̄s sanctus psona: ideo tres psonae. **Q**uia ergo paf deus: et filius deus: et spiritus sanctus de⁹: cur nō tres dñi: **A**ut qm̄ propter ineffabile cōjunctionē hec tria simul vnu deus: cur nō etiā vna psona: vt ita nō possimus dicere tres psonas: q̄uis singulam quāq; appellemus psonam: quē admodum non possimus dicere tres deos: q̄uis quēq; singulū appellemus dñi: siue patrem: siue filium: siue spiritus sanctū. **A**n quia scriptura nō dicit tres deos: sed nec tres psonas: alicubi scripturā cōmemorare inuenim⁹. **A**n quia nec tres: nec vnam psonaz scriptura dicit hec tria. **L**egimus em̄ psonam dominū: nō psonam dominū: propterea licuit loquēdi et disputādi necessitate tres psonas dice re: non quia scriptura dicit: sed qr scriptu-

Liber

ra nō cōtradicit. Si autē diceremus tres deos: p̄tradicaret scriptura dicēs: Audi ista el: dñs deus tuus deus vñus est. Cur ergo et tres essentias nō licet dicere: qđ similiter scriptura sicut nō dicit: ita nec cōtradicit. Nam eēntia si speciale nomen est cōmune trib⁹: cur nō dicant tres essentie: sicut abram isaac et iacob: tres hoies: qđ homo speciale nomen est cōmune omnibus hoībus. Si autē speciale nomen nō est eēntia sed generale: qđ homo et pecus et arbor et sidus et angelus dicitur eēntia: cur nō dicuntur iste tres essentie: sicut tres equi dicuntur tria animalia: et tres lauri dicuntur tres arbres: et tres lapides tria corpora? Aut si ppter vni tatem trinitatis nō dicuntur tres essentie sed vna essentia: cur non ppter eandē vnitatē non dicuntur tres substantie: vel persone: sed vna substātia et vna persona? Qđ enim est illis cōmune nomen essentie: ita vt singulus quisq; dicat eēntia: tam illis cōmune ē vel substātia vel persona vocabulū. Quod enī de personis scđm nostrā: hoc de substātijs s̄m grecorū consuetudinē ea que diximus oportet intelligi. Sic enī dicūt illi tres substantias vna eēntiam: quēadmodū nos dicimus tres personas: vna essentiam vel substātiaz. Quid igit restat: nisi vt fateamur loquendi necessitate parta hec vocabula: cū opus esset copiosa disputatione aduersum insidias vel errores hereticorū? Cum enī conaret humana inopia loquēdo p̄serre ad hominū sensus: qđ in secretario mentis p̄ captu tenet: de dñs deo creatore suo: siue p̄ piā fidem: siue p̄ qualēm cūq; intelli gentiā: timuit dicere tres eēntias: ne inteligeret in illa summa eq̄ilitate vlla diuersitas. Rursus nō ēē tria quedā: nō poterat dice re qđ fabellius: qđ dixit: in heresim lapsus est. Certissime qđ p̄ de scripturis cognoscit qđ pie credendum est: et aspectu mētis indubitate p̄ceptione p̄stringit: et patrē ēē et filiū et spiritum sanctū: nec eūdē filiū esse qui pater est: nec spiritū sanctū eundē patrem esse vel filium. Quesuit quid tria diceret: et dixit substantias siue personas: quibus nominibus nō diuersitatē intelligi voluit: sed et trinitas: ex eo qđ dicūt tres substātiae vel persona. Nam si hoc est deo esse qđ subsistere: ita nō erant dicende tres substātie: vt nō dicuntur tres essentie: quēadmodū qđ hoc est deo esse qđ sapē: sicut nō tres

essentias: ita nec tres sapientias dicimus. Sic enī qđ hoc illi est deū ēē qđ est ēē: tam tres essentias qđ tres deos dici fas nō est. Si autē aliud est deo esse: aliud subsistere: sicut aliud deo esse: aliud patrem esse vel dñm esse: quod enī est ad se dicit: pater autē ad filiū: et dñs ad seruientē creaturā dicitur: relative ergo subsistit: sicut relative gignit: et relative dñatur. Ita iam substātia nō erit substātia: qđ relative erit. Sic enī ab eo qđ est esse appellat essentia: ita ab eo qđ est subsistere substātia dicimus. Absurdū est autē: vt substātia relative dicat. Omnis enī res ad seip̄am subsistit: quantumagis deus. Si tamen dignū est: vt deus dicatur subsistere.

De substātia et essentia.

Cla. v
Ob his enī rebus recte intelligitur: in quibus subiectis: sunt ea que in aliquo subiecto esse dicuntur: sicut color aut forma in corpore. Corpus enī subsistit: et ideo substātia est. Illa vero in subiectente atq; subiecto corpe: que nō substātie sunt: sed in substātia: et ideo si esse desinat: vel ille color: vel illa forma: nō admittit corpori esse corpus: quia nō hoc ei est esse: qđ illam vel illam formā colorem ve retinere. Res vero mutabiles neq; simplices proprie dicuntur substātie. Deus autē si subsistit vt substātia p̄prie dici possit: inest in eo aliqd tāq; in subiecto: et nō est simplex: cui hoc sit esse quod illi est: et quicq; aliud de illo ad illum dicitur: sicut magnus: omnipotēs: bonus: et si quid huiusmōdi de deo nō incōgrue dicitur. Nefas est autē dicere vt subsistat: et subsit deus bonitati sue: atq; illa bonitas nō substātia sit vel potius essentia: neq; ip̄e deus sit bonitas sua: sed in illo sit tanq; in subiecto. Unde manifestum est deū abusive substātia vocari: vt nomine v̄sitatione intelligat essentia: quod vere et p̄prie dicit: ita vt fortasse solū deum dici oporteat essentiam. Est enī vere solus: qui incōmutabilis est: idq; nomen suū famulo suo moysi enūciauit: cū ait: Ego sum q̄ sū. Et dices ad eos: qui est misit me ad vos. H̄z tamē siue eēntia dicitur qđ p̄prie dicitur: siue substātia qđ abusive: utriq; ad se dicitur: nō relative ad aliqd. Unde hoc est deo esse quod subsistere: et ideo si vna essentia trinitas: vna etiā substātia: fortassis igitur cōmodius dicuntur tres persone: qđ tres substātie.

VII. De trinitate.

De tribus personis unius essentie.

Ca. vi

Sed ne vobis videar suffragari: sed quoque requiramus. Quia et illi si vellent sicut dicunt tres substantias: tres hypostases: possent dicere tres personas: tria prosopa. Illud autem maluerunt: quod forte est lingue sue consuetudine appetius diceretur. Namque et in persona eadem ratione est. Non enim aliud est deo esse: aliud persona esse: sed uno idem. Nam si esse ad se dicitur: persona vero relativa: sic dicamus tres personas patrem et filium et spiritum sanctum: quemadmodum dicitur aliqui tres amici: aut tres pinguini: aut tres vicini: quod sunt adiutio etiam: non quod unusquisque eorum sit ad seipsum. Quapropter quilibet ex eis amicus est duorum ceterorum: aut pinguinus: aut vicinus: quod hec nomina relativa significatione habent. Quid ergo non placet ut dicamus patrem personam esse filium et spiritum sanctum: aut filium personam esse patrem et spiritum sanctum: aut spiritum sanctum personam esse patris et filii: Neque persona ita dici alicubi solet: neque in hac trinitate cum dicimus personam patrem: aliud dicimus quod substantiam patris. Quocirca ut substantia patris ipse pater est: non quo pater est: sed quo est: ita et persona patrum non aliud quod ipse pater est: ad se quippe dicitur persona: non ad filium: vel spiritum sanctum: sicut ad se dicitur deus: et magnus: et bonus: et iustus: et si quid aliud huiusmodi. Et quemadmodum hoc illi est esse deum: quod magnum: quod bonus est: ita hoc illi est esse: quod personam esse. Cur ergo non hec tria simul una persona dicimus: sicut una essentia et unus deus: sed tres dicimus personas: cum tres deos: aut tres essentias non dicamus: nisi quod volumus: vel unus aliquid vocabulum seruire huic significacioni qua intelligit trinitas: ne omnino taceremus interrogati: quid tres: cum tres esse fateremur? Nam si genus est essentia: species autem substantia siue persona: ut non nulli sentiunt: omitto illud quod iam dixi: oportere appellare tres essentias: ut appellantur tres substantiae vel persona: sicut appellatur tres equi eademque alicia tria: cum sit species equi: animal genus. Neque enim species ibi pluraliter dicta est: et genus singulariter: tandem diceretur tres equi unus animal: sed sicut tres equi speciali nomine: ita tria animalia generali nomine. Quod si dicitur substantiae: vel persona nomine non specie significari: sed aliquid singulare atque individuum: ut substan-